
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 302 / 2020

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI TRASCRIZIONE TESTI SCOLASTICI 
PER  ALUNNI  IPOVEDENTI  SCUOLA  PRIMARIA  A.S.  2020/2021  -  CIG 
Z912D04E95

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
• n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";
• n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-

2022"; 
• n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
• n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento";
• n.  22  del  30/04/2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

DELIBERA DI G.C.:
• n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Primo provvedimento";

• n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano esecutivo di gestione 2020 e 
approvazione Piano degli obiettivi e della performance”;

• n.  43  del  09/04/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 
-secondo provvedimento";

• n.  53  del  08/05/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10/07/2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile  Settore 
Servizi scolastici ed educativi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

VISTA  la  determinazione  n.  225  del  18/05/2020  ad  oggetto:  “DETERMINA  A 
CONTRATTARE  PER  AFFIDAMENTO,  TRAMITE  PROCEDURA RDO  SUL  MEPA DI 
CONSIP,  DEL  SERVIZIO  DI  TRASCRIZIONE  TESTI  SCOLASTICI  PER  ALUNNI 
IPOVEDENTI SCUOLA PRIMARIA A.S. 2020/2021 - CIG Z912D04E95”;

PREMESSO che:
-  la  procedura  RdO  in  oggetto  è  stata  registrata  con  codice  2569151  sulla 
piattaforma MEPA di CONSIP con scadenza prevista per il 09/06/2020;
- i criteri di valutazione e le modalità di espletamento della procedura sono definiti e 
riportati nel capitolato speciale allegato alla det. 225/2020;
-  il  criterio di  aggiudicazione previsto è il  criterio del prezzo più basso proposto 
rispetto all’importo a base d’asta, ai sensi dell’art. 95, c. 4 del Dlgs. n.50/2016;

PRESO ATTO che alla scadenza dei termini di presentazione delle offerte di cui al servizio
in oggetto sono state presentate offerte da parte dei seguenti operatori economici:

Operatore economico Offerta

1 BARTALUCCI SAS DI BARTALUCCI MONICA ED ELENA Euro 1.623,00

2 BIBLIOTECA ITALIANA PER I CIECHI "REGINA MARGHERITA" - 
ONLUS DI MONZA 

Euro 50,00

3 HANDY SOLUTION DI MALANGONE ALESSANDRO Euro 1.623,60

4 MAKERTEK DI EREMITA RUSCICA  Euro 1.488,00

5 MARIANO VENETUCCI Euro 1.836,00

6 ONYVÀ COOPERATIVA SOCIALE Euro 2.046,00

RILEVATO che a seguito  dell’applicazione del  metodo di  calcolo  di  cui  alla  lettera c),  
comma 2 dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il RUP, in presenza dei testimoni, ha 
individuato quale soglia di anomalia la percentuale di ribasso pari a 29,73% e che pertanto 
la percentuale di  offerta proposta dall’operatore  BIBLIOTECA ITALIANA PER I CIECHI 
"REGINA MARGHERITA"  -  ONLUS  DI  MONZA,  pari  a  97,73%,  supera  la  soglia  di 
anomalia, sopra determinata;

RICHIAMATO l’art. 97, comma 1 del D.lgs n. 50/2016, in base al quale: “Gli Operatori  
economici forniscono, su richiesta della stazione appaltante, spiegazioni sul prezzo o sui  
costi  proposti  nelle  offerte se queste appaiono anormalmente basse,  sulla base di  un  
giudizio tecnico, sulla congruità, serietà sostenibilità e realizzabilità dell’offerta”;

CONSIDERATO in tal senso che:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  con nota prot. n.  2020/8880 del  12/06/2020 la stazione appaltante ha richiesto 
all’operatore  BIBLIOTECA ITALIANA PER I  CIECHI  "REGINA MARGHERITA"  - 
ONLUS DI MONZA giustificazioni ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 al fine di 
valutare la congruità dell’offerta;
-  con successive note prot. n. 8915/2020 del 12/06/2020 e prot. n.  9575/2020 del 
24/06/2020  l’operatore  BIBLIOTECA  ITALIANA  PER  I  CIECHI  "REGINA 
MARGHERITA"  -  ONLUS  DI  MONZA ha  fornito  le  giustificazioni  richieste, 
assicurando che il  servizio sarà svolto  in  conformità  al  Capitolato speciale,  con 
particolare riferimento ai seguenti punti:

• trascrizione di tutti i testi indicati nel capitolato in formato .doc;
• realizzazione/trasposizione di  tutte  le  illustrazioni  determinanti  ai  fini  della 

comprensione  degli  argomenti  deve  essere  fatta  con  un  adeguato  livello 
qualitativo di leggibilità;

VALUTATO che  -  per  tutto  quanto  prodotto  a  corredo  della  giustificazione  dell’offerta 
risultata anomala - il RUP ha ritenuto di non escludere l’offerta in questione e ha proposto  
l’aggiudicazione  all’operatore  BIBLIOTECA  ITALIANA  PER  I  CIECHI  "REGINA 
MARGHERITA" - ONLUS DI MONZA;

PRESO ATTO che pertanto l’operatore economico BIBLIOTECA ITALIANA PER I CIECHI 
"REGINA MARGHERITA" - ONLUS DI MONZA ha presentato un’offerta economica pari a 
euro  50,00 (Iva  esclusa),  offrendo un ribasso di  euro  2.150,00 al  netto  di  Iva,  di  cui 
all’allegato A della presente determina;

DATO  ATTO  che  a  seguito  del  ribasso  sull'importo  posto  a  base  di  gara  si  rende 
necessario procedere alla rideterminazione degli impegni come di seguito indicato:

• imp. 1030/2020 euro: - € 2.236,00;

sul capitolo di spesa a 1730592/2 “ASSISTENZA HANDICAP ELEMENTARI E MEDIE” del 
bilancio di previsione 2020/2022;

RITENUTO quindi di procedere alla stipula del contratto attraverso la piattaforma MEPA di  
CONSIP  con  l’operatore  economico  BIBLIOTECA ITALIANA PER  I  CIECHI  "REGINA 
MARGHERITA" - ONLUS DI MONZA per l'importo di euro 50,00 oltre Iva 4%;

DATO  ATTO  che,  riguardo  all'o.e.  BIBLIOTECA  ITALIANA  PER  I  CIECHI  "REGINA 
MARGHERITA" - ONLUS DI MONZA:

- è stato acquisito il DURC prot. INPS_19550535 che risulta essere regolare fino al 
23/06/2020;
- non sussistono annotazioni sul casellario ANAC, come da verifica effettuata in 
data 23/06/2020;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di definire che le premesse costituiscono parte integrante alla presente determina;

2. Di  aggiudicare in  esito  a procedura  RdO sulla  piattaforma  MEPA di  CONSIP il 
servizio di trascrizione testi scolastici per alunni ipovedenti delle scuole primarie per 
l'anno scolastico 2020/2021  in base al criterio del prezzo più basso  all’operatore 
BIBLIOTECA ITALIANA PER  I  CIECHI  "REGINA MARGHERITA"  -  ONLUS  DI 
MONZA, alle condizioni di cui all'offerta economica di cui all'allegato A alla presente 
determina;

3. Di procedere alla rideterminazione degli impegni come di seguito indicato:
• imp. 1030/2020: - € 2.236,00;

sul  capitolo  di  spesa  a  1730592/2  “ASSISTENZA HANDICAP ELEMENTARI  E 
MEDIE” del bilancio di previsione 2020/2022;

4. Di dare atto che il contratto tra le parti sarà stipulato in forma di scrittura privata non 
autenticata secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato 
Elettronico di CONSIP, in conformità all’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016;

5. Di  dare altresì atto che a seguito dell’avvenuta aggiudicazione si  procederà alla 
rideterminazione dell'impegno di  spesa applicando il  ribasso ottenuto in  sede di 
gara;

6. Di dare atto che l’impegno assunto con il  presente atto non è soggetto al  limite 
previsto dall’art. 22, comma 5 del vigente Regolamento di contabilità, approvato con 
delibera consiliare n. 184 del 07/11/2005 e modificato con delibera consiliare n. 11 
del 18/02/2013, in quanto spesa di natura contrattuale;

7. Di  dare  atto  che  l’impegno  si  intenderà  definitivamente  assunto  da  parte  del 
responsabile competente, completati del codice SIOPE e del CIG in relazione alla 
tipologia della spesa, successivamente alla conclusione della procedura di acquisto 
e all'individuazione della ditta aggiudicataria;

8. Di  dare atto  che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del  
servizio competente, in misura non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di 
quanto previsto in regime di split payment;

9. Di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi 
mandati di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti 
debitamente corredati della succitata liquidazione tecnica;

10.Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni è prevista entro il 31/12/2020;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

11. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019);

12.Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

13.Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23   e  art.  37, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

1730592/2 2020 103
0

rideterminazione a 
seguito 
aggiudicazione 
trascrizione testi 
ipovedenti a.s. 
2020/2021

-€2.236,00

 

Lì, 26/06/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


